



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

CGPSC

**Previous Year Paper
Mains 2015 Paper 5
(Economics Geography)**



EXAM – MGC – 15

प्रश्न पत्र/Question Paper

Q.P. No. : 54686

विषय – अर्थशास्त्र और भूगोलशास्त्र (विषय कोड – 05)

SUBJECT – ECONOMICS AND GEOGRAPHY (SUBJECT CODE – 05)

अधिकतम अंक – 200	प्रश्न पत्र में पृष्ठों की संख्या : 7	प्रश्न पत्र में प्रश्नों की संख्या : 40	समय – 03 : 00 घंटे
Maximum Marks – 200	Number of Pages in Question Paper : 7	Number of Questions in Question Paper : 40	Time – 03 : 00 Hours

अभ्यर्थियों हेतु निर्देश

1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
2. निर्देशों को भली भांति पढ़ने व समझने के साथ-साथ प्रश्न पत्र तथा प्रश्न-सह-उत्तर पुस्तिका (QAB) में आवश्यक प्रविष्टि करने हेतु 10 मिनटों का अतिरिक्त समय दिया जाएगा ।
3. प्रश्न-पत्र तथा QAB में किसी भी प्रकार की प्रविष्टि करने के पूर्व अभ्यर्थियों को कुल पृष्ठ संख्या की जाँच अवश्य कर लेनी चाहिए तथा किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर वीक्षक को सूचित कर प्रश्न-पत्र/QAB की दूसरी प्रति प्राप्त करना चाहिए ।
4. प्रश्न-पत्र तथा QAB में समस्त प्रविष्टियाँ काले/नीले बॉल पॉइंट पेन से करें ।
5. प्रश्नों के हिन्दी अथवा अंग्रेजी प्रारूप, दोनों में से किसी भी भाषा में वर्तनी संबंधी अथवा अन्य त्रुटि होने पर ऐसी त्रुटियों की समझ व निराकरण की अपेक्षा स्नातक स्तर के अभ्यर्थियों से करते हुए ऐसे प्रश्नों को आपत्ति योग्य नहीं माना जाएगा । उक्त के सदर्भ में अभ्यावेदनों पर आयोग द्वारा विचार नहीं किया जाएगा ।
6. अभ्यर्थियों हेतु परीक्षा के दौरान किसी भी प्रकार के कैल्क्युलेटर, लांग टेबल, मोबाइल फोन, पेजर अथवा अन्य किसी भी प्रकार के संचार व गणन यंत्र का प्रयोग पूर्णतः वर्जित तथा दंडनीय है ।
7. एफ कार्य प्रश्न सह उत्तर पुस्तिका के केवल अंतिम पृष्ठ पर ही किया जा सकता है ।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. All questions are compulsory.
2. Extra time of 10 minutes will be given for careful reading and understanding instructions as well as for making required entries in Question Paper and Question Cum Answer Booklet (QAB).
3. Before making any entry on Question Paper and QAB candidate should count and check the no. of pages and if any discrepancy is seen then invigilator should be informed immediately for another copy of Question Paper/QAB.
4. Each entry on Question Paper and QAB should done with Black/Blue Ball-Point Pen.
5. In Hindi/English format of questions some minor spelling/other mistake in either one of languages will not be considered objectionable as it is expected that candidates being graduate can percept and understand that. No applications regarding the same will be entertained by the Commission.
6. Use of Calculators, Log Tables, Mobile Phones, Pagers and any other type of communication or calculating devices are strictly prohibited and punishable.
7. Rough Work can be done only on last page of Question Answer Booklet.



SECTION – 1

(उत्तर की शब्द सीमा – 30, अंक – 02)

भाग – 1

1. 'सांकेतिक आयोजन' का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of 'Indicative Planning' ?

2. भारत में 'बेरोजगारी' को कैसे मापा जाता है ?

How is 'unemployment' measured in India ?

3. 'व्यय योग्य आय' से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by 'Disposable Income' ?

4. 'एल.पी.जी.' (LPG) व्यूह-रचना का क्या अर्थ है ?

What is meant by 'LPG' strategy ?

भाग – 2

1. क्या जनसंख्या वृद्धि आर्थिक विकास में बाधक है ? समझाइए।

Is population growth an obstacle in economic development ? Explain.

2. हरित लेखांकन क्या है ?

What is green accounting ?

3. दीनदयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल योजना के मुख्य उद्देश्य क्या हैं ?

What are the main objectives of Deen-Dayal Upadhyaya Gramin Kaushal Yojana ?

4. राष्ट्रीय विकास परिषद के कार्य क्या हैं ?

What are the functions of National Development Council ?

भाग – 3

1. सामरी पाट की स्थिति एवं भौतिक स्वरूप का वर्णन कीजिए।

Describe the location and physical characteristics of Samary Pat.

2. अबूझमाड से आप क्या समझते हैं ?

What do you mean by Abujhmar ?

3. छत्तीसगढ़ राज्य में अनुसूचित जनजाति साक्षरता के वितरण को लिखिए।

Write a distribution of scheduled tribes literacy in Chhattisgarh state.

4. छत्तीसगढ़ में व्यवसायिक संरचना का वर्णन कीजिए।

Describe the occupational structure of Chhattisgarh.

भाग – 4

1. छत्तीसगढ़ सरकार के कौन कौन से व्यय बाध्यता के साथ राजस्व व्यय के प्रमुख घटक हैं ?

Which expenditures of Chhattisgarh Government are committed and principal components of revenue expenditure ?

2. छत्तीसगढ़ के गन्दी बस्तियों की साक्षरता दर में वर्ष 2001-2011 की अवधि में क्या महत्वपूर्ण परिवर्तन हुआ है ?

What important change has taken place in literacy rate of the slums of Chhattisgarh during the period of 2001-2011 ?

3. खाद्य-सुरक्षा अधिनियम, 2012 के अन्तर्गत छत्तीसगढ़ के किस जिला में सबसे अधिक संख्या में राशन कार्ड वितरित किए गये हैं ?

In which district of Chhattisgarh, the maximum number of ration cards are distributed under Food Security Act, 2012 ?

4. गैर-योजनागत व्यय क्या है ?

What is non-plan expenditure ?

भाग – 5

1. जल संसाधन संरक्षण से क्या आशय है ?

What do you mean by conservation of water resource ?

2. “किसान समृद्धि योजना” क्या है ?

What is “Kisan Samriddhi Yojana” ?

3. एलीफेन्ट रिजर्व क्या है ?

What is Elephant Reserve ?

4. छत्तीसगढ़ में इंदिरा ग्राम गंगा योजना बताइए।

State Indira Gram Ganga Program in Chhattisgarh.

खण्ड – 2

SECTION – 2

(उत्तर की शब्द सीमा-60, अंक-04)

भाग – 1

5. 'भौतिक आयोजन' तथा 'वित्तीय-आयोजन' में विभेद कीजिए।

Differentiate between 'Physical Planning' and 'Financial Planning'.

6. "सरकारी उद्यमों की विफलता को निजीकरण के द्वारा सुलझाया जा सकता है।" इस कथन पर अपना विचार व्यक्त कीजिए।

"The failure of the Government Enterprises can be solved through privatisation".

Give your comment- views on this statement.

भाग – 2

5. भारत में संघीय-वित्त की मुख्य समस्याएँ क्या है ?

What are the main problems of Federal-Finance in India ?

6. 'राष्ट्रीय ग्रामीण आजिविका मिशन' के मुख्य लक्ष्य क्या है ? समझाइए।

What are the main objectives of 'National Rural Livelihood Mission' ? Explain.

भाग – 3

5. महानदी के सिंचाई परियोजना का वर्णन कीजिए।

Describe the Mahanadi irrigation projects.

6. छत्तीसगढ़ के वन सम्पदा का वर्णन कीजिए।

Describe the forest resources of Chhattisgarh.

भाग – 4

5. अनुसूचित जनजाति वर्ग के लोगों के पिछड़ेपन के कारणों की व्याख्या कीजिये।

Explain the causes of backwardness of people of Scheduled tribes.

6. छत्तीसगढ़ में आय की असमानता पर अपने विचार दीजिए।

Give your opinion on the income inequality in Chhattisgarh.

भाग – 5

5. छत्तीसगढ़ के लघु वनोपज क्या है ?

What are the small forest produce of Chhattisgarh ?

6. छत्तीसगढ़ में सार्वजनिक वितरण प्रणाली की भूमिका बताइए।

Explain the role of public distribution system in Chhattisgarh.

खण्ड – 3

SECTION – 3

(उत्तर की शब्द सीमा-100, अंक-08)

भाग – 1

7. भारत में रोजगार के वर्तमान सूझाव क्या है ? संक्षेप में चर्चा कीजिए।

What is the recent trends of employment in India ? Briefly discuss.

भाग – 2

7. भारत के नियन्त्रक एवं महालेखा परीक्षक के कर्तव्यों एवं शक्तियों को स्पष्ट कीजिए।

Explain the duties and powers of the Comptroller and Auditor General of India.

भाग – 3

7. छत्तीसगढ़ प्रदेश में मैकल श्रेणी की स्थिति एवं भौतिक स्वरूप का वर्णन कीजिए।

✓ Explain the location and physical features of Maikala range in Chhattisgarh region.

भाग – 4

7. छत्तीसगढ़ सरकार की बजटीय नीति पर अपने विचार व्यक्त कीजिये।

✓ Give your opinion on budgetary policy of the Government of Chhattisgarh.

भाग – 5

7. छत्तीसगढ़ में गैर-परम्परागत ऊर्जा संसाधन का वर्णन कीजिए।

✓ Explain the non-conventional energy resources in Chhattisgarh.

खण्ड – 4

SECTION – 4

(उत्तर की शब्द सीमा-250, अंक-20)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 03 प्रश्न दिए जाएंगे।

अभ्यर्थी को इनमें से कोई 02 उत्तर देने होंगे)

भाग – 2

8. भारत निर्माण योजना के लक्ष्य तथा इसके क्रियान्वयन की चुनौतियों को समझाइए।

✓ Explain objectives of Bharat Nirman Yojana and challenges of its implementation.

भाग – 4

8. “राजकोषीय उत्तरदायित्व एवं बजट प्रबन्धन अधिनियम” के अन्तर्गत छत्तीसगढ़ सरकार की वर्ष 2014-15 की स्थिति बताइये।

✓ Explain the state of Government of Chhattisgarh in the year 2014-15 under “Fiscal Responsibility and Budget Management Act”.

भाग – 5

8. छत्तीसगढ़ में लौह अयस्क का उत्पादन एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

✓ Describe the production and distribution of iron-ore in Chhattisgarh.

खण्ड – 5

SECTION – 5

(उत्तर की शब्द सीमा-500, अंक-40)

(इस खण्ड में विभिन्न भागों से कुल 02 प्रश्न दिए जाएंगे ।
अभ्यर्थी को इनमें से कोई 01 उत्तर देने होंगे)

भाग – 1

8. A) भारतीय रिजर्व बैंक अर्थव्यवस्था में मुद्रा-स्फीति को किस प्रकार नियंत्रित करता है ? पिछले कुछ वर्षों में उचित आर्थिक वृद्धि को बनाये रखते हुए इस दिशा में क्या कदम उठाये गये हैं ? चर्चा कीजिए।

How does the RBI control inflation in the country ? What steps have been taken in the last few years in this regard while maintaining a reasonable growth ? Discuss.

B) भारत में १९९१ के पश्चात् उदारीकरण के प्रभाव की व्याख्या कीजिए।

After 1991, explain the impact of liberalisation in India.

C) राजकोषीय धारा तथा भारतीय अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभावों की विवेचना कीजिए।

Describe fiscal deficit and its effects on Indian Economy.

भाग – 3

8. छत्तीसगढ़ के अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।

Describe the drainage system of Chhattisgarh.